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OFICIO N2 2194 /2019/MEC

Brasilia, 25 de abril de 20109.

A Sua Exceléncia a Senhora

SORAYA SANTOS

Deputada Federal

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional, Praga dos Trés Poderes, Edificio-Sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 95/2019, de 22 de margo de 2019. Requerimento
de Informagao n? 143, de 2019, de autoria do Deputado Federal Patrus Ananias.

Anexos: Protocolo de Intengdes MEC/MISP/CGU/AGU; Oficios n2 6973/2019/GAB-
DS/DS/SFC-CGU, n2 0137/2019-TCU/SecexEducagdo, e n2 2108/2019/CHEFIA/GM-
GM-MEC; e Nota n2 00986/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU

Senhora Deputada,

Em atengdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 95/2019, de 22 de margo de 2019, que
versa sobre o Requerimento de Informagdo n2 143, de 2019, de autoria do Deputado Federal
Patrus Ananias, encaminho a Vossa Exceléncia cdpia dos seguintes documentos:

a) Protocolo de Intengdes firmado entre o Ministério da Educagdo, o Ministério
da Justica e Seguranga Publica, a Controladoria-Geral da Unido e a Advocacia-Geral da Unido,
em 14 de fevereiro de 2019;

b) Oficio n® 6973/2019/GAB—DS/DS/SFC-CGU, de 5 de abril de 2019, da
Controladoria-Geral da Unido;

c) Oficio n2 0137/2019-TCU/SecexEducacdo, de 16 de abril de 2019, do Tribunal
de Contas da Unido, e anexos;

d) Oficio n2 2108/2019/CHEFIA/GM/GM-MEC, de 24 de abril de 2019, da Chefia
de Gabinete do Ministro de Estado da Educacdo; e

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU






e) Nota n? 00986/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 24 de abril de 2019, da
Consultoria Juridica junto ao Ministério da Educacao.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢cao de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

L4 ,7 /
gué/ﬁ\f\
A = V) ) NS
RAHAM WEINTRAUB
Ministro de Estado da Educacdo

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA EDUCACAO
COORDENACAO-GERAL PARA ASSUNTOS ESTRATEGICOS

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO 'L' SALA 710 7° ANDAR PLANO PILOTO 70047-900 BRASILIA - DF (61) 2022-7464

NOTA n. 00986/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU

NUP: 23123.001274/2019-43

INTERESSADOS: PATRUS ANANIAS

ASSUNTOS: REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 143/2019 DE AUTORIA DO DEPUTADO PATRUS
ANANIAS. INFORMACOES REFERENTE A ASSINATURA DE PROTOCOLO DE INTENCOES DESTE
MINISTERIO COM O MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA.

Senhor Consultor Juridico,

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n° 143/2019, de autoria do Deputado Patrus Ananias,
encaminhado por meio do Oficio 1*°Sec/RI/E/n® 95/19, de 22 de margo de 2019, da 1* Secretaria da Camara dos
Deputados, no qual solicita ao Senhor Ministro de Estado da Educagéo informagdes referente 4 assinatura de protocolo de
intengdes desta Pasta com o Ministério da Justi¢a e Seguranca Publica.

2. O requerimento de informagdes concentrou-se nas seguinte questdes:

1. copia do protocolo firmado entre este Ministério e o Ministério da Justi¢a e Seguranca Piblica;
2. Copia dos relatorios que embasaram a assinatura do referido protocolo;
3. Qual o periodo da apuragéo dos fatos narrados na nota do MEC?

4. Existiam procedimentos abertos no MEC para investigar esses procedimentos? Se sim,quais?
Em que periodo foram realizados esses procedimentos?

5. Quais foram as inspegdes, realizadas pela Controladoria Geral da Unido e pelo Tribunal de
Contas da Unido nos ultimos 5 anos no MEC?

6. Cépia das inspe¢des realizadas no MEC nos (iltimos 5 anos.

3. Os autos foram recebidos pela Assessoria Parlamentar e encaminhados a esta Consultoria Juridica para
manifestagdo.
4. Considerando que a Assessoria de Comunicagdo Social ja teria sido suscitada para pronunciamento e que

algumas questdes teriam pertinéncia com a area de auditoria, os autos foram encaminhados a zelosa Assessoria Especial
de Controle Interno do MEC - AECI, mediante o Despacho n® 00712/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 11 de margo
de 2019.

5. A Assessoria Especial de Controle Interno, por meio do Despacho n® 12/2019/AECI/GM/GM-MEC, de
15 de margo de 2019, houve por devolver o processo & CONJUR, em 18 de marco de 1029, sob o argumento de que o
assunto em tela ndo estaria sendo conduzido por aquela unidade, sugerindo que as informagdes técnicas, aptas a
subsidiarem a manifestagdo juridica, fossem buscadas junto ao Gabinete Ministerial.

6. Assim, os autos foram enviados a zelosa Chefia de Gabinete Adjunta do Ministro de Estado da Educagao,
para pronunciamento, com indicagdo de posterior retorno a esta CONJUR/MEC, por meio do Despacho n°
00792/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 19 de margo de 2019.
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7. A Assessoria Especial de Controle Interno, encaminhou os autos a Secretaria de Controle Externo da
Educacdo, da Cultura e do Desporto do Tribunal de Contas da Unido, através do Oficio n°45/2019/TCU/AECI/GM/GM-
MEC, de 27 de marco de 2019, bem como enviou o processo a Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da Unido, por meio do Oficio n® 5/2019/CGU/AECT/GM/GM-MEC, de 27 de margo de 2019.

8. A Controladoria-Geral da Unido, por meio do Oficio n° 6973/2019/GABDS/DS/SFC-CGU, de 5 de abril
de 2019, manifestou-se no seguinte sentido (Sequéncia 7 do Sapiens):

-]

2. O acesso a integra de todos os resultados homologados € com procedimento de publicagdo
finalizado, referentes a auditorias e fiscalizagBes que tem como unidade examinada 6rgdo ou
entidade da administraciio direta ou indireta vinculados ao Ministério da Educagio, ou politica,
programa, iniciativa, agdo, projeto ou atividade descentralizados pelo MEC a entes federativos ou
a entidades sem fins lucrativos, pode ser realizado pelo enderego eletrdnico:
https://auditoria.cgu.govv.br/.

3. Na péagina indicada, abrigada no sitio da CGU na internet. utilize os filtros "Periodo de
Publicagdo" para fixar o recorte temporal especificado no requerimento, e o filtro "Ministério(s)"
para delimitar a consulta a0 MEC, que aparecerd com a seguinte denominagao "MINISTERIO
DA EDUCACAO/MIN.EDUCACAOQ", e clique em pesquisar. Retomard como resultado da
pesquisa um lista de relatérios com a possibilidade de se realizar o download de forma individual
ou em lote/coletiva. A titulo de exemplo, informo que a pesquisa indicada, realizada para o
periodo entre 04/04/20 14 e 03/04/2019, traz como retorno aproximadamente 800 relatorios.

4. O filtro "Estado(s)" pode ser utilizado para fixar a pesquisa ao Distrito Federal, determinando
assim um recorte aproximado de relatorios vinculados @ Administragdo Direta do Ministério da
Educagdo. Nesse caso alertamos que serdo retornados relatérios da Administragdo Indireta do
MEC com sede no DF, como a CAPES, INEP, FNDE, UnB e IFB. A selegdo ou nio desses
relatérios pode ser feita diretamente na funcionalidade de download da pagina.

[.]

9. A Assessoria Especial de Controle Interno - AECI, mediante Despacho n°® 10/2019/CGU/AECI/GM/GM-
MEC, de 12 de abril de 2019, devolve os autos a esta CONJUR, para ciéncia e providéncias, bem como informa que
assim que receber resposta do Tribunal de Contas Unido, os documentos respectivos serdo juntados aos autos e remetidos
a CONJUR.

10. Procedimento que a AECI levou a efeito, por intermédio do Despacho n°® 34/2019/TCU/AECI/GM/GM-
MEC, de 17 de abril de 2019, apensando aos autos o Oficio n® 0137/2019-TCU SecexEducagéo, de 16 de abril de 2019,
que encaminhou ac6rddos, acompanhados dos respectivos relatérios e votos, referentes as fiscalizagdes realizadas pelo
TCU no MEC nos tiltimos 5 (cinco) anos (Sequéncia 8 do Sapiens).

11. A CONIJUR, verificando que a instru¢do do processo ainda encontrava-se deficiente, emitiu a Cota n°
00919/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 18 de abril de 2019, & zelosa Chefia de Gabinete do Ministro de Estado da
Educacio, reiterando os termos do Despacho n° 00792/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 19 de marco de 2019.

o

12. A Chefia de Gabinete do Ministro de Estado da Educagdo, mediante Oficio n
2108/2019/CHEFIA/GM/GM-MEC, de 24 de abril de 2019, encaminhou os autos & CONJUR, informando o seguinte
(Sequéncia 11 do Sapiens):

[...]

Reportando-me ao DESPACHO n° 00792/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 19 de margo de
2019, e considerando a COTA n. 00919/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, de 18 de abril de 2019,
ambos da Consultoria Juridica junto a este Ministério, encaminho resposta aos questionamentos
do Deputado Federal Patrus Ananias, contidos no Requerimento de Informagdes n° 143/2019, de
12 de margo de 2019.

1) O Protocolo de Intengdes solicitado, firmado entre este Ministério da Educagéo, o Ministério da
Justica, a Advocacia-Geral da Unido ¢ a Corregedoria-Geral da Unifo encontra-se no processo
SEI n° 00732.000383/2019-70, e podera ser disponibilizado para conhecimento do requerente;

2) Quanto aos itens 2; 3 ¢ 4, informo que a assinatura do Protocolo em questdo nao se baseou em
relatérios, logo, ndo ha que se falar em periodo em que os procedimentos teriam sido realizados.

https://sapiens.agu.gov.br/documento/254 131269 2/3
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Informo, outrossim que, ndo ha previsdo de prazos para conclusdo da apuragdo dos fatos.

3) Com relagdo aos itens 5 e 6, informo que a Secretaria de Controle Externo da Educacgéo do
Tribunal de Contas da Unido, por meio do Oficio n° 0137/2019-TCU SecexEducacio,
encaminhou os acérdfios, acompanhados dos respectivos relatorios e votos, das fiscalizagdes
realizadas pelo TCU no MEC nos tltimos cinco anos (Doc. 1516518). As informagdes podem ser
disponibilizadas ao requerente.

]

13. A copia do protocolo de intengdes foi extraido no Processo SEI n® 00732.000383/2019-70 ¢ inserido nos
presentes autos (Sequéncia 12 do Sapiens).

14. Com efeito, o requerimento congressual possui fundamento normativo no § 2° do art. 50 da Constituig¢do
Federal e caracteriza-se como exercicio do poder fiscalizatério do Poder Legislativo sobre os atos do Poder Executivo,
implicando em crime de responsabilidade o ndo atendimento ou a recusa da justificativa dada pelo destinatario do
requerimento. E, em suma, uma forma de diglogo institucional pelo qual um Poder busca informagdes constantes de outro
Poder da Republica.

15. Na espécie, a Mesa da Camara dos Deputados, por for¢a do Requerimento de Informagdo n® 143/2019, de
autoria do Deputado Patrus Ananias, solicita informag¢des referentes a assinatura de protocolo de intengdes desta Pasta
com o Ministério da Justiga e Seguranga Publica.

16. Pois bem, examinados os termos dos Oficios n° 6973/2019/GAB-DS/DS/SFC-CGU, de 5 de abril de
2019, da Controladoria-Geral da Unido, 0137/2019-TCU SecexEducagdo, de 16 de abril de 2019, do Tribunal de Contas
da Unido, e 2108/2019/CHEFIA/GM/GM-MEC, da Chefia de Gabinete do Ministro de Estado da Educacdo, bem como o
protocolo de intengdes, salvo juizo diverso, entende-se que atendem a demanda encaminhada a este Ministério, uma vez
que prestados os esclarecimentos solicitados pelo Deputado Federal Patrus Ananias, diante de sua natureza estritamente
técnica.

17. Desta feita, sugere-se que o expediente seja encaminhado ao Gabinete do Ministro, via Assessoria
Parlamentar, para resposta a Primeira Secretaria da Cdmara dos Deputados, na forma da minuta de oficio anexa, a ser
assinado pelo senhor Ministro de Estado da Educago.

A consideragio superior.
Brasilia, 24 de abril de 2019.

(assinado eletronicamente)
CARLOS ALBERTO VALENTIM DOS SANTOS
Procurador Federal
Coordenador-Geral para Assuntos Estratégicos

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 23123001274201943 e da chave de acesso 64850cbc

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO VALENTIM DOS SANTOS, de acordo com os
normativos legais aplicdveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o cddigo 254131269 no
endereco eletronico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): CARLOS ALBERTO VALENTIM
DOS SANTOS. Data e Hora: 24-04-2019 19:32. Numero de Série: 13423649. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv4.




PROTOCOLO DE INTENGOES

PROTOCOLO DE INTENGOES QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MINISTERIO DA EDUCAGAO, O MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANGA PUBLICA, A CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIAO E A ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO COM O
OBJETIVO DE COMBATER TODAS AS FORMAS DE
CORRUPGAO, CAPTURA E COOPTACAO A QUE ESTAO
SUJEITOS OS AGENTES PUBLICOS ENCARREGADOS DAS
AGOES PROPRIAS DO MINISTERIO DA EDUCACAO.

O MINISTERIO DA EDUCACAO, representado pelo Ministro de Estado Ricardo Vélez
Rodriguez, brasileiro, casado, CPF n2 011.064.368-22; o MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA,
representado pelo Ministro Sérgio Fernando Moro, brasileiro, casado, CPF ne 863.270.629-20; a
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAOQ, representada pelo Ministro Wagner de Campos Rosario, brasileiro,
casado, CPF n® 180.782.928-64; e a ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ, representada pelo Advogado-Geral
da Unido, Dr. André Luiz de Almeida Mendonga, brasileiro, casado, CPF ne 162.418.138-46, e

CONSIDERANDO:

A necessidade de combater, de um modo giobal e sistematico, todas as formas de
corrupgao, captura e cooptacdo a que estdo sujeitos os agentes publicos encarregados das acdes préprias
do Ministério da Educacdo;

A imprescindibilidade de estabelecer uma rede de comunicaggo fluida, célere e regular de
informacbes atinentes as mais diversas politicas de educacdo a cargo do MEC, bem como os
correspondentes interesses e valores;

O dever de dotar o Estado brasileiro de instrumentos capazes de apurar e combater as
irregularidades e ilegalidades praticadas por agentes ou particulares, muitas das quais responsaveis por
danos materiais e a imagem do Brasil, dentro e fora do pais; e

Que se faz mister proporcionar aos agentes publicos condi¢des de identificar situacées de
ilicito, mediante agGes sistemdticas de capacitacdo, resolvem:

Firmar o presente Protocolo de Intencdes, a partir do qual derivario instrumentos
especificos, que poderdo envolver todos os Participes ou apenas alguns deles, com o propésito de atingir
os objetivos supracitados.

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU



CLAUSULA PRIMEIRA

Ao Ministério da Educacdo caberd adotar politica interna, constante e sistematica, preventiva e
repressiva, de apuracdo de irregularidades e ilegalidades, de modo a municiar os demais Participes de
informacdes capazes de deflagrar processos administrativos, inquéritos policiais e acdes judiciais habeis
a repressao e correcao de ilicitos, bem como a recuperacdo de valores empregados em dissonancia com
a legislacdo.

CLAUSULA SEGUNDA

O Ministério da Educacdo franqueard acesso aos agentes designacos pelos demais Participes a fim de que,
no exercicio da atividade colaborada, possam praticar os atos necessarios ao desenvolvimento de seus
especificos misteres.

CLAUSULA TERCEIRA

O Ministério da Justica e Seguranca Publica, a Controladoria-Geral da Uni3o e a Advocacia-Geral da Uni3o
manterdo canais de comunicagao proprios para recebimento e processamento dos assuntos de sua
competéncia, envidando todos os esforgos para que o prosseguimento da apuragdo seja levado a cabo,
observando, para tanto, a importancia da politica pablica e o montante dos recursos envolvidos, sempre
cuidando para que sejam observadas a Constituicdo e as demais leis do pais.

CLAUSULA QUARTA

Os Participes, cada qual no ambito de suas competéncias, envidardo esforcos e contribuirdo para que
sejam formuladas agdes conjuntas de capacita¢do, visando proporcionar aos agentes publicos do
Ministério da Educagdo, em especial aqueles envolvidos nas agdes de regulacdo e supervisdo,
conhecimento para detectar condutas e praticas carreadores de possiveis fraudes e irregularidades.

CLAUSULA QUINTA

As acOes ora consignadas, bem como outras que venham a ser reconhecidas pelos Participes como
conexas, serao minudenciadas em instrumentos especificos, em que se regulardo obrigacdes, bem como,
eventualmente, a incidéncia de repasse de recursos, segundo a legislacdo especifica.

CLAUSULA SEXTA

Caso haja necessidade, criar-se-a grupo interministerial para desenvolvimento dos trabalhos decorrentes
das agOes objeto deste Protocolo de Intengdes, respeitada a legislacao aplicavel e a forma por ela exigida.

CLAUSULA SETIMA

Este Protocolo de intencoes tera vigéncia de um ano a contar da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por igual prazo.

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU



CLAUSULA OITAVA

Os Participes poderso, a qualquer momento, se retirar deste Protocolo de Intencdes, que prosseguirg
com os demais.

Por estarem certos e ajustados, firmam o presente Protocolo de Intengdes.

Brasilia, 14 de fevereiro de 2019.

vl
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RIC/WDF VELEZRODRIGUEZ

Ministro de Estado da Educacdo

Mlmstro de Estado da Justica e Seguranca Pubhca

i //L) . /// ’ /,
GNER DE CANIPOS ROSARIO

Ministro de Estadoieﬁontrplaﬁoria-Geral da Unido

\/
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONGA
Advogado-Geral da Unizo

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Gabimnete Ja DS
SAUS Quiadra 01 Bloco AL Ed. Darcy Ribewo - Barro Asa Sul - Brasilia/DE, CEP 70070-003
Telefone: 61 2020-7205 - waww.cgu.gov.br -

OFICIO N"69732019/GAB DS DS SFC-CGU

Brasilie 03 de abril de 20109

. . . / // / 4 2.l 7Y
A Sua Senhoria o Senhor S S /
JOAO ELIAS CARDOSO 3)
Assessor Espectal de Controle Interno do Ministério da Educagiio L
Esplanada dos Ministérios. BL L™ 8 Andar
70.047-900 - Brasilia' DF
2 /" hd
Assunto: Pedido de informagacs. Oficio 1"Sec/RI'E/n"95/19, da Camara dos Deputados
Referéncia: Caso responda este Oficio. indicar expressamente o Processo n® 00190.103129 2019-03,
Senhor Assessor Especial.
I Considerando o requerimento da Camara dos Deputados, ¢ tendo em vista a politica de transparéneia da

CGUL deserevemos a seguir uma orientagio para obtengio dos produtos desta Controladoria visando dar subsidio o
atendimento da demanda dirigida a csse Minisiério.

L O acesso aintegra de todos os resultados homologados ¢ com procedimento de publicacio finalizado.

referentes a auditorias ¢ fiscalizagdes que tem como unidade examinada drgdo ou entidade da administracio direta ou
indireta vinculados a0 Mimistério da - Educagdo. ou politica,  programa. iniciativa. agido. projeto ou atividade
descentralizados pelo MEC aentes federativos ou a entidades sem fins lucrativos, pode ser realizado pelo endereeo
cletronico: hitps:/auditoria.cgu.poy.br

~

3 Na pigina indicada, abrigada no sitio da CGU nainternet. utilize os filtros “Periodo de Publicagdo™ para
fixar o recorte temporal especificado no requerimento. ¢ o ilto “Ministériors)” para delimitar a consulta ao MEC. que
aparceerd com a seguinte denominacdo "MINISTERIO DA EDUCACAO - MIN.EDUCACAO™, ¢ cligue em pesquisar,
Retornard como resultado da pesquisa um lista de relatorios com a possibilidade de se realizar o download de forma
mdividual o em lote’coletiva. A titulo de exemplo. informo que a pesquisa indicada. realizada para o periodo entre
0404 2014 ¢ 03 042019, traz como retorno retormo aproximadamente 800 relatorios.

4 O filro "Estado(s)” pode ser utilizado para lixar a pesquisa ao Distrito Federal. determinando assim um
recorte aproximado de relatorios vineulados & Administracio Direta do Ministério da Fducagio. Nesse caso alertamos que
serdo retornados relatorios da Administragio Indireta do MEC com sede no DF, como a CAPES, INEP. FNDE. UnB ¢ 1.
A selegiio ou ndo desses relatorios pode ser feita dirctamente na funcionalidade de download da pagina.

N

Estamos a disposicio para esclarccimentos adicionais

Alencrosamente.

s P
\ Documento assinado eletronicamente por JOSE PAULO JULIETI BARBIERE, Diretor de Auditoria da Area Social, em
/ 09/04/20189, as 16:22, conforme harario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §1°2, do Decreto n? 8.539, de 08 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site hitps:/ sei.cgu.gov.br/conterir informando o codigo

\Lllllkdd(\l l(lh‘)‘l.\ ¢ o codigo CRC 97T0E20A

hitps://sei cqu gov,hr/seir’comrolador.ph;z7;1{‘.:10:dr)r‘,umento_imprimir_'.-.vczr)&ncaoforlgenwarvore visualizar&id documento=1183758&infra siate
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Tribunal de Contas da Uniao
Secrelaria de Controle Extemno da Educagdo

Oficio 0137/2019-TCU/SecexEducagio, de 16/4/2019 Processo TC 006.701/2019-1
Naturcza: Comunicacgio

Ao Scnhor

JOAO ELIAS CARDOSO

Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno - Ministério da Educagao (MEC)
Esplanada dos Ministérios, Bloco "L", Ed. Sede, 8° andar, Sala 816

70.047-900 - Brasilia - DF

Senhor,

1. Em aten¢ao ao Oficio 45/2019/TCU/AECI/GM/GM-MEC, de 27/3/2019, encaminho copia
da instrugdo quc analisou o pedido encaminhado pelo referido expediente, bem como midia cletrdnica
com os acorddos, acompanhados dos respectivos relatérios ¢ votos, acerca de fiscalizagacs realizadas
pelo TCU no MEC nos ultimos cinco anos, para atendimento integral da demanda.

2. Sem mais, informo que o Tribunal, por meio de suas Sccretarias, encontra-se a disposi¢io
para prestar esclarccimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

ANDRE GERALDO CARNEIRO DE OLIVEIRA
Assessor

(delegagdo de competéncia, Portaria-SecexEducacio 2/2019)

Enderego: SAFS Qd 4 Lote 1 - Anexo 111 - sala 119 - SAFS - 70042-900 - Brasilia / DF
Fax: (61) 3316-7535 - email: secexeduc@tcu.gov.br
Atfendimento ao publico externo: dias tteis, de segunda a sexta-feira, das 10 as (8 horas.

Para verificar as assinaturas, acesse www.leu.gov.br/autenticidade, informando o codigo 61366173,

Para verificar as assinaturas, acesse www.lcu.gov.br/autenticidade, informando o codigo 61366173.



~~=%  TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
Secretaria Geral de Controle Externo
Secretaria de Controle Externo da Educagao

TC 006.701/2019-1

Tipo: Solicitagdo de informagao

Solicitante: Sr. Jodo Elias Cardoso — Chefe da
Assessoria de Controle Interno do MEC

DESPACHO

l. Trata-sc de solicitacdo de informagdo do Chefe da Assessoria de Controle Interno do
Ministério da Educacdo (MEC) solicitando informagdes e copia das [iscalizagoes realizadas pelo
TCU no MEC nos (ltimos cinco anos (pcga 1).
2. O solicitante esclarece que as informagdes subsidiardo resposta @ Requerimento de
Informagdo 143/2019 da Camara dos Deputados.
3. Em consulta a basc de dados ¢ aos sistcmas informatizados do TCU, foram identificadas
as fiscalizagdes relacionadas no Anexo I a presente instrugdo.
4. Antc o cxposto, com base na delegagio de competéncia contida no art. 1°, VI, da Portaria-
Scgecex 1, de 2/1/2019 ¢ no art. 2°, [, da Portaria-SecexEducagdo 1, de 25/1/72019, o presente
requerimento pode ser conhecido como solicitagdo de informagao, nos termos do art. 59, inciso I, da
Resolugdo-TCU 259/2014, dando-se o seguintc encaminhamento:
a) cncaminhar ao solicitantc:

a.1) copia desta instru¢do, em cujo anexo I estdo relacionadas fiscalizagdes realizadas

pelo TCU no MEC nos altimos cinco anos;

a.2) copia cletronica dos acordaos mencionados no Ancxo I, bem como dos relatorios

e volos que os acompanham;

b) encerrar o presente processo, nos termos do art. 61 da Resolugao-TCU 259/2014.

Secexkducagdo, em 15 de abril de 2019.

(Assinado eletronicamente)j
ANDRE GERALDO CARNEIRO DI
OLIVEIRA
AUFC — Mat. 5037-7
Assessor

Para verificar as assinaluras, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o codigo 61364709.
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Ministério da Educacdo
Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Edificio-Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-7866 - http://www.mec.gov.br

OFiCIO N2 2108/2019/CHEFIA/GM/GM-MEC
Brasilia, 24 de abril de 2019.

Ao Senhor
CASSIO CAVALCANTE ANDRADE
Consultor Juridico — CONJUR/MEC

Assunto: Encaminhamento de informacdes.

Anexo:

Senhor Consultor Juridico,

Reportando-me ao DESPACHO n2 00792/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 19 de marco de
2019, e considerando a COTA n. 00919/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 18 de abril de 2019, ambos da
Consultoria Juridica junto a este Ministério, encaminho resposta aos questionamentos do Deputado
Federal Patrus Ananias, contidos no Requerimento de Informagdes n® 143/2019, de 12 de marco de
2019.

1) O Protocolo de Intengdes solicitado, firmado entre este Ministério da educacdo, o Ministério
da Justica, A Advocacia-Geral da Unido e a Corregedoria-Geral da Unido encontra-se no processo SEI n?
00732.000383/2019-70, e poderd ser disponibilizado para conhecimento do requerente;

2) Quanto aos itens 2; 3 e 4, informo que a assinatura do Protocolo em questio n3o se baseou
em relatdrios, logo, ndo hd que se falar em periodo em que os procedimentos teriam sido realizados.
Informo, outrossim que, ndo ha previsdo de prazos para conclusdo da apuracdo dos fatos.

3) Com relagéo aos itens 5 e 6, informo que a Secretaria de Controle Externo da Educacio do
Tribunal de Contas da Unido , por meio do Oficio n2 0137/2019-TCU SecexEducacdo, encaminhou os
acdrddos, acompanhados dos respectivos relatérios e votos, das fiscalizagdes realizadas pelo TCU ho MEC
nos ultimos cinco anos (Doc. 1516518). As informagdes podem ser disponibilizadas ao requerente.

Por oportuno, coloco-me a disposi¢do para demais esclarecimentos, caso julgue necessario.

Atenciosamente,



CLAUDIA VON SPERLING
Chefe de Gabinete Adjunta
~do Ministro de Estado da Educagdo

Y

3 :u | Documento assinado eletronicamente por Claudia Maria Vilela von Sperling, Chefe de Gabinete
: ﬂ __] Adjunto(a), Substltuto(a) em 24/04/2019, as 15 43 conforme horarlo oficial de Brasilia, com

cg

EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
s;

-.-.1.' *

acao= documento conferlr&ld orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1524610 e

3 &% o] codlgo CRC 062BFBBC.

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23123.001274/2019-43 SEl n? 1524610




